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Abstrakt

Ve třech částech sezóny (prelaktační, laktační a postlaktační) v letech 2010 a

2011 a v prelaktační části sezóny v roce 2012 byly pomocí radiotelemetrie sledovány

změny v letové a prostorové aktivitě a biotopové preferenci u mateřské kolonie samic

vrápenců jižních (Rhinolophus euryale) v obci Jasov a okolí ve Slovenském krasu.

Mateřská kolonie se ukrývala na půdě kláštera v obci Jasov. Touto oblastí prochází

severní hranice areálu rozšíření tohoto druhu.

Celkem bylo za celý výzkum sledováno 35 samic vrápenců po dobu 31 nocí. Ve

všech prelaktačních obdobích bylo označeno 17 samic, v laktačních obdobích 12 samic

a v postlaktačních obdobích 6 samic. Samice byly označeny vysílačkami a pomocí VHF

telemetrie (rádiová telemetrie pomocí velmi krátkých vln) byla sledována jejich letová

aktivita za účelem popsání tohoto typu chování a následného porovnání habitatových a

prostorových preferencí v jednotlivých porovnávaných obdobích sezóny. Celkový počet

zaznamenaných lokací za všechna sledovaná období činil 858.

Porovnávali jsme aktivitu samic během noci v jednotlivých obdobích sezóny,

samice se tedy nacházely v různých fázích reprodukčního cyklu. Samice opouštěly své

úkryty nejpozději v prelakatačních obdobích, následovaly výlety samic z úkrytu v

laktačních obdobích a nejdříve po setmění opouštěly úkryt samice v postlaktačních

obdobích (průměrný čas po západu slunce, který samice ještě trávily v kolonii, byl 28,3

minut v prelaktačním období, 23 minut v laktačním období a 20 minut v postlaktačním

období).

Porovnávali jsme i podíl jednotlivých typů aktivity (čas strávený lovem a

v úkrytu a dobu přeletu) během sledované části noci v jednotlivých obdobích. Lov tvořil

největší podíl pozorované aktivity v prelaktačních obdobích, pobyt v úkrytech a čas

strávený přelety v tomto období tvořil menší část ze sledované délky noci. V laktačních

obdobích samice už trávily více času v úkrytech na úkor lovecké aktivity. Čas strávený

přelety byl v tomto období nejmenší ze všech sledovaných období. V postlaktačních

obdobích již samice trávily většinu času pobytem v úkrytech a lov tak tvořil jen malou

část sledované části noci. Zároveň však v tomto období samice strávily nejvíce času

přelety ze všech sledovaných období.

Vzdálenost od úkrytu, ve které se samice nacházely během noci, se odlišovala

v jednotlivých sledovaných obdobích. V pre- a postlaktačních obdobích byl největší

podíl lokací zaznamenán v okruhu o poloměru mezi 1000 a 1500 m, v laktačních

obdobích se samice nacházely dále od úkrytu, kdy největší podíl lokací byl změřen mezi

4000–4500 m.

Počet nalétaných kilometrů jednotlivými samicemi během noci byl nejvyšší v

laktačních obdobích, méně kilometrů pak samice nalétaly v prelaktačních obdobích a v

postlaktačních obdobích nalétaly samice vůbec nejméně kilometrů ze všech

pozorovaných sezón.

Velikost domovských okrsků 100 % MCP (minimální konvexní polygon) pro

jednotlivá období činila: 258,74 ha v prelaktačním období 2010, 2456,01 ha v

prelaktačním období v roce 2011, 3170,85 ha v prelaktačním období 2012, 484,81 ha v

laktačním období 2010, 2505,67 ha v laktačním období 2011, 97,48 ha v postlaktačním

období 2010 a 673,74 ha v postlaktačním období 2011.

Biotopy, které samice upřednostňovaly v jednotlivých obdobích, byly

vyhodnoceny následovně: ve všech sledovaných částech sezóny samice preferovaly

lesní porosty, které byly zároveň nejčastějším typem biotopu ve sledovaném území.

Nikdy nelovily v blízkosti jehličnatých stromů. Nejdelší dobu strávily samice lovem v

lesích v prelaktačních obdobích, naopak jsme v tuto dobu téměř nezaznamenali jejich

pohyb v otevřených biotopech, které byly druhým nejčastěji zastoupeným typem

prostředí ve sledovaném území. V laktačních obdobích se snížila průměrná doba, kterou

samice strávily v lesních porostech, a naopak došlo k mírnému nárůstu času využitého v

otevřených biotopech a liniových porostech. V postlaktačních obdobích byly lesní

plochy stále nejnavštěvovanější biotopy, avšak nejméně ze všech pozorovaných období.

Využití otevřených biotopů bylo naopak v tomto období nejvyšší.

Klíčová slova: VHF telemetrie, Rhinolophus euryale, Slovenský kras, biotop, domovský

okrsek

Abstract

In the pre-lacation, lactation and post-lactation periods in 2010 and 2011 and the pre-

lactation period in 2012 we used radio-telemetry to determine changes in home range

and habitat activity and preference of the maternity colony of the Mediterranean

horseshoe bat (Rhinolophus euryale) in Slovak Karst. The colony roosted in the attic of

the monastery in Jasov. This area represents the northern margin of the species

distribution range.

In total, we tagged 35 females that were radio-tracked for 31 nights. For the all

pre-lactation periods 17 females were marked, in the lactation periods 12 females were

marked, and 6 females were marked in the post-lactation periods. The females were

marked with radiotags and the VHF telemetry (radio telemetry using very high

frequencies) was used. We compared the spatial and habitat preferences in the above

defined seasons of the annual reproductive cycle. The total number of recorded

locations was 858 for all reported periods.

We compared the varios aspects of activity of the females during the night in the

particular periods. We have shown that the females left their roost in the pre-lactation

periods as the most late. These were followed by the females in the lactation periods

and as the most early after the sunsetthe roost was left by the females in the post-

lactation periods (the average time after the sunset, which the females spent in the roost

was 28.3 minutes in the pre-lactation period, 23 minutes in the lactation period and 20

minutes in the post-lactation period).

We compared the proportions of the activity types (time of foraging, time of

flight, time spent in the roost) during night in each of the periods. Foraging time

represented for largest proportions of the observed activity in the pre-lactation periods,

the time in the roost and the time of flight in this period represented a smaller portion of

the whole night length. In the lactation periods the females spent a longer time in their

roost at the expense of foraging activities, the time spent by flight was in this period the

shortest of all the monitored periods. In the post-lactation periods the females spent

most of their night time in the roost and the time spent by foraging formed only a small

part of their nocturnal activities. In this period the females spent the longest time by

flight of the all monitored period.

The distance from the roost, in which the females were found during the night

was also measured in the particular periods. In the pre-and post-lactation periods, the

largest shared area of the recorded locations was in the circuit of the radius between

1000 and 1500 m. In the lactation periods, the females foraged in larger distance from

their roost, where the largest proportion of locations was measured in the radius

between 4000 and 4500 m.

We measured the length of distances flown by the females during the night in

particular periods. This distance was the largest in the lactation periods, shorter in the

pre-lactation periods and in the postlactation periods, the females flown the shortest

distances from all of the observed periods.

We determined the area of the home range for each of the periods and these

were: 258,74 ha in the pre-lactation period in 2010, 2456,01 ha in the pre-lactation

period in 2011, 3170,85 ha in the pre-lactation period in 2012, 484,81 ha in the lactation

period in 2010, 2505,67 ha in the lactation period in 2011, 97,48 ha in the postlactation

period in 2010 and 673,74 ha for the post-lactation period in 2011.

Furthermore, we evaluated the habitat preferences in each of the periods. In all

monitored seasons the females preferred forests, which were also the most common

type of habitat in the study area. We never found females to forage near coniferous

trees. Females foraged most largely in the forests in the pre-lactation periods, while we

almost did not found any movement in the open habitats, which were the second most

represented habitats in the study area. In the lactation periods the females reduced the

average time spent in the forests and increased the time spent in open habitats and line

biotopes. In the post-lactation periods the forests were still the most visited areas, but in

the smalest level of all the observed periods and the uses of open habitats were the

largest in these periods from all the observed.

Key words: VHF telemetry, Rhinolophus euryale, Slovak Karst, habitat, home range
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1. Úvod a cíle práce

1.1 Letová aktivita, výběr lovného biotopu

Abychom lépe pochopili ekologické vztahy a chování živočichů, je důležité poznat i

prostor, ve kterém se jedinci určitého druhu vyskytují a určit místa, kde jsou pro ně

dostupné zdroje jako potrava, úkryt, případně i potenciální partner. U nočních zvířat

pohybujících se vzduchem, jakými jsou netopýři, je získávání těchto informací

náročnější. V současnosti je hojně používanou metodou sledování ekologických nároků

a aspektů biologie živočichů, včetně využití stanovišť, velikosti domovských okrsků


[…]


však pohybovaly na okrajích lesa anebo v blízkosti lesních cest. Pohyb v lesích tvořil

vždy minimálně jednu polovinu sledované lovecké aktivity samic. Většina autorů,

sledujících aktivitu vrápenců pomocí telemetrie, zdůrazňuje význam lesního porostu

zejména kvůli způsobu jejich lovu (Aihartza et al., 2003; Goiti et al. 2006). Mezi
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jednotlivými sezónami se výrazně nelišilo využití jednotlivých biotopů, avšak v

obdobích laktačních i postlaktačních se pobyt v lesích přeci jen relativně lehce snižoval

a vrápenci byli lovecky aktivní také více nad liniovými a otevřenými biotopy. Největší

podíl aktivity strávené v lesích jsme zaznamenali v prelaktačních obdobích. Liniové

biotopy, sloužící jako spojovací koridory, představovaly pro vrápence důležitý prvek

krajiny pro přelety mezi jednotlivými biotopy. Aihartza et al. (2003) také uvádí, že

nejvíce využívaným biotopem byly listnaté lesy a eukalyptové plantáže. Tito autoři

shodně s našimi výsledky téměř nezaznamenali pohyb vrápenců v otevřených

biotopech. Naše výsledky přes bohatou dostupnost otevřených biotopů ve zkoumané

oblasti v nich v žádném ze sledovaných období lovnou aktivitu nevykázaly jako

významnou.

Goiti et al. (2006) v podmínkách severu Pyrenejského poloostrova zjistili, že

nejpreferovanějším biotopem byly listnaté opadavé lesy. V další studii, která se

zabývala potravním chováním R. euryale na severu Pyrenejského poloostrova (Goiti et

al., 2008), ukázali, že tento vrápenec se vyskytoval nejvíce nad liniovými porosty.

Tento typ biotopu je charakterizován jako liniový porost s různou výškou stromů (Acer

sp., Quercus sp., Prunus sp., Salix sp.). Autoři v něm zaznamenali aktivitu 96 % všech

označených jedinců; dalším nejčastěji navštěvovaným biotopem byly listnaté lesy, kde

potravu vyhledávalo 90 % sledovaných vrápenců. Isolované stromy tvořily jen 1–12 %

potravní oblasti navštěvované vrápenci a 52 % vrápenců nenavštívilo tento typ biotopu

v žádné ze sledovaných období. Dubiny a jehličnaté lesy byly navštíveny jen 14 %

označených zvířat a eukalyptové plantáže navštívila pouze 4 % označených netopýrů.

Stejně jako ve Slovenském krasu, ani Goiti et al. (2008) v severním Španělsku

nezaznamenali, že by vrápenci výrazněji vyhledávali potravu nad otevřenými loukami,

pastvinami, vřesovišti či jinými otevřenými habitaty, které byly nejhojnějšími typy

biotopů zastoupenými ve studované oblasti. Goiti et al. (2008) shodně s naší studií

porovnávali využití biotopů také mezi třemi částmi sezón (PRE, LACT, POST), ale

mezi nimi nezjistili žádné signifikantně významné rozdíly ve využívání biotopů. Jen

v postlaktačním období byly o něco málo více navštěvovány eukalyptové plantáže než

v předešlých dvou obdobích sezóny.

Stejně jako Russo et al. (2002) v jižní Itálii, ani na jihovýchodním Slovensku

jsme nezaznamenali žádné lokace výskytu v jehličnatých lesích. Je třeba poznamenat,
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že jehličnaté lesy nemají ve Slovenském krasu výrazně plošné zastoupení. Russo et al.

(2002) dále uvádějí, že vrápenci upřednostňovali listnaté lesy a olivové háje a dále

liniové porosty různých typů. Naopak se vyhýbali zástavbám, které představovaly třetí

nejrozšířenější biotop. Námi sledovaná kolonie se ukrývala na kraji obce

v synantropním úkrytu. Avšak aktuální pozorovaná synantropizace vrápence jižního na

severním okraji areálu na Slovensku se pravděpodobně týká jen změny úkrytové

strategie a netýká se změn směřujících k využívání urbanizovaného prostředí k lovu

potravy (Uhrin et al., 2012).

Výsledky další studie (Russo et al., 2005) z jihozápadního Španělska naznačily,

že i přes vysokou příbuznost mají druhy Rhinolophus mehelyi a R. euryale odlišnou

preferenci biotopů. Odlišné využití biotopů těmito dvěma druhy potvrdili i Salsamendi

et al. (2012) také v oblasti severu Pyrenejského poloostrova. Sledovány byly pouze

samice v laktačním období a oba druhy nejméně upřednostňovaly otevřené biotopy

(suchá křoviska, louky, lučiny, travnaté pláně a obdělávané půdy; Russo et al., 2005).

Rhinolophus euryale lovil nejčastěji v listnatých opadavých lesích (včetně

eukalyptových plantáží), ačkoliv tento typ biotopu byl ve sledované oblasti zastoupen

jen 0,9 % plochy. Rhinolophus mehelyi upřednostňoval spíše volně rostoucí stromy,

v oblastech zvaných „dehesa“ (multifunkční zemědělsko-pastevecký systém a kulturní

krajina v jižním a středním Španělsku a na jihu Portugalska, odvozeno z mediteránního

lesního ekosystému, kde žijí především spásající herbivoři („grazerové“) a rostou

většinou duby). Tento biotop byl ve sledovaném území nejdostupnější a přitom pro druh

Rhinolophus euryale po otevřených biotopech druhým nejméně navštěvovaným typem

lovného prostředí.
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6. Přílohy

Příloha 1: Zájmové území Jasov. Na fotografii vpravo dole je klášter v Jasově – úkryt mateřské kolonie.

II

Příloha 2: Mapa Slovenského krasu. V černém rámečku je označeno území, kde

probíhal výzkum

Příloha 3: Samice vrápence označená vysílačkou
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