Oponentský posudok na diplomovú prácu

Názov práce: **Prostorová a letová aktivita materskej kolonie vrápence jižního (*Rhinolophus euryale*) ve Slovenském krasu**

Diplomantka: Bc. **Veronika Jehličková**
Přírodovědecká fakulta
Univerzita Karlova v Praze

Vedúci: RNDr. Petr Benda, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Marcel Uhrin, PhD.

Oponent: Mgr. Peter Kaňuch, PhD.
Odd. ekológie živočíchov, Ústav ekológie lesa SAV, Zvolen

Predložená (česky písaná) diplomová práca je výsledkom dva a polročného terénneho výskumu ekológie netopierov s využitím rádio-telemetrického spôsobu sledovania aktivity a biotopových preferencií vybraného druhu. Práca je členená do štandardných kapitol a diplomantka pri jej písaní vychádzala tiež z poznatkov publikovaných v takmer 100 literárnych zdrojoch. **Jedná sa teda o štandardnú diplomovú prácu, ktorá ako rozsahom, tak i formou a hlavne kvalitou pôvodných poznatkov v plnej miere vyhovuje súčasným požiadavkám pre takýto typ prác v danom študijnom odbore.**

Štúdium časopriestorovej aktivity a výberu lovného habitatu druhu na okraji jeho areálu rozšírenia je téma zaujímavá nie len z hľadiska evolučno-biologického ale aj z hľadiska praktického pri ochrane biodiverzity. V prípade netopierov to platí zvlášť, pretože sú to organizmy reagujúce relatívne citlivo na zmeny v prostredí.

Veronika Jehličková vo svojej práci prezentuje veľké množstvom terénnych údajov, čo je na jednej strane chvályhodné, na druhej strane to čitateľovi trochu komplikuje dostať z jej diela nejakú sumárnu/podstatnú informáciu. Plne si uvedomujem, že pri tomto type terénneho výskumu je časovo, logisticky a tiež

fyzicky veľmi náročné nazbierať štatisticky použiteľný súbor dát. Výsledkom je však potom často vysoká miera variability v rámci stanovených kategórií aj v rôznych rokoch. Možno by stačilo sústrediť prostriedky iba na jednu fázu reprodukčného cyklu, vypustiť aspekt sezóny, a tým zvýšiť výpovednú hodnotu získaných poznatkov o letovej aktivite a výbere habitatu (v rámci danej fázy reprodukčného cyklu samozrejme). Druhým závažnejším nedostatkom práce je štatistické spracovanie dát. Na základe čoho sa autorka rozhodla raz použiť neparametrický a druhý raz parametrický test, keď ide o tie isté dáta? Pri daných dátach (malé N) aj bez testovania normality ich rozloženia bude určite správne použiť neparametrické testy variability. Tiež na „pairwise“ porovnanie medzi kategóriami by som neodporúčal používať (párový) Mann-Whitney U-test ale používal by som konzekventne iba Kruskal-Wallis test (neparametrická obdoba ANOVY) s post-hoc porovnaním, napr. pomocou R-package `pgirmess` (Multiple comparison test after Kruskal-Wallis).

V nasledujúcej časti by som chcel upozorniť na niekoľko ďalších (menších) nedostatkov, ktoré som v práci našiel. Prípadne by som si dovoľil položiť pár otázok či navrhnúť možné úpravy, ktoré by sa mohli hodiť v prípade, že sa Veronika spolu so svojimi kolegami pokúsi prácu niekde publikovať.

- x Str. 1, ods. 1: Pre lepšie pochopenie navrhujem slovo „radiotelemetrie“ v predposlednej vete presunúť na začiatok vety napr. „V súčasnosti je radiotelemetrie hojně...“.
- x Str. 1, ods. 2: Odsek presunúť do cielov na záver kapitoly.
- x Str. 1, ods. 3: Text odsek presunúť nižšie do opisu ekológie *R. euryale*, za časť o všeobecnom úvode k loveckým stratégiám a charakteristike echolokácie netopierov.
- x Str. 2 a 3: Pre medzidruhové porovnanie echolokačných frekvencií, „wing loading“ a „aspect ratio“ by sa hodilo nejaké grafické zobrazenie, čo by bolo prehľadnejšie ako je teraz v texte.
- x Str. 2, r. 10 zhora: Aké sú tie detailné informácie? Je k tomu nejaká citácia?

- x Str. 3, ods. 2: Text odsek o type echolokačných signálov presunúť vyššie na začiatok predchádzajúceho odseku.
- x Str. 4, ods. 2: Ako súvisí toto medzidruhové porovnanie (*R. euryale* vs. *R. mehelyi*) s cieľmi práce?
- x Str. 5, r. 3 zdola: Existujú nejaké populácie na Panónskej nížine? Maďarské populácie z oblastí Bükkvidék a Dunazug-hegyvidék by som radšej označoval ako „karpatské“ (vid' Uhrin et al. 2012).
- x Str. 6., ods. 3: Presunúť celý odstavec o ohrození druhu a jeho ochrane na koniec kapitoly. Možno by sa tu hodilo uviesť aj oficiálna status ochrany druhu na skúmanom území.
- x Str. 7, ods. 2 a 3: Celý tento text patrí na začiatok kapitoly o rozšírení a charakteristike druhu.
- x Str. 10, r. 8 zdola: Na koniec vety by bolo vhodné doplniť nejaké citácie, ktoré podporujú tvrdenie v danej vete.
- x Str. 11, ods. 2: Bolo by dobré uviesť aj oficiálnu informáciu o legálnom povolení na daný výskum.
- x Str. 11, r. 17 až 23 zhora: Tento text patrí do odstavca, kde sú formulované ciele. Sú to predpoklady, na základe ktorých sa dané ciele stanovili.
- x Str. 12, ods. 2: Ako bol stanovený typ správania na základe signálu z vysielačky? Umožňoval to použitý model transmitterov? Ako sa kvantifikovala sila prichádzajúceho signálu z vysielačky? Bolo možné na základe sily signálu jednoznačne stanoviť vzdialenosť sledovaného objektu od prijímača?
- x Str. 13, ods. 2: Predpokladám, že keď netopier vletel počas nočného oddychu do podzemného úkrytu, signál sa stratil (v oblasti sú aj iné jaskyne ako Jasovská a Drienovecká). Ako ste vyhodnocovali takýto stav? Taktiež, čo keď visel dlhšiu dobu na strome (perching). Vtedy mohol byť signál tiež „nemenný“.
- x Str. 15, r. 7 a 8 zdola: Informácia o koridoroch pre prelety patrí do výsledkov.

- x Str. 17, ods. 2, r. 1: Podľa výsledkov testov z tab. 2 tam nebol výrazne odlišný čas výletu.
- x Str. 17, ods. 2, r. 3: Pri hodnote $p = 0.049$ (na hranici významnosti) nie je vhodné hovoriť o štatisticky vysoko významnom rozdieli. Otázne je, či by tam bol rozdiel pri použití správneho testu (viď vyššie).
- x Str. 22, ods. 1: Čas strávený v úkryte by bolo lepšie spojiť s predchádzajúcou kapitolou (3.1.2 Návrat samic do kolonie v průběhu noci), trochu sa to tu pletie.
- x Obr. 5: Čo zobrazujú chybové úsečky v stĺpcoch grafu?
- x Kapitola 3.2: Vzhľadom na charakter nameraných pozícií netopierov v teréne, ktoré sú rozmiestnené do jasných zhlukov (obr. 7 až 13), je použitie metódy konvexného polygónu (MCP) asi dosť nevhodné. Osobne by som použil iba Kernelov algoritmus (KDE) na výpočet veľkosti home-range aby nedošlo k zbytočnému nadhodnocovaniu plochy. Sami uvádzate, že netopiere sa budú medzi loviskami presúvať po líniových koridoroch, ktoré nemajú veľkú plochu. Neskúšali ste odchytať netopiere na rieke Bodve alebo potoku Drienovec?
- x Str. 47, r. 9 až 22 zhora: Poznatok o tom, že samice lovili pomerne ďaleko od úkrytu počas obdoba laktácie považujem za jeden z najzaujímavejších zistení. Bolo by dobré to viac vyzdvihnúť.
- x Str. 47 posledný riadok a str. 48 r. 1 a 2: Potrebné doplniť citáciu o hojnosti potravy v danom období (september). Taktiež, čo zvýšená potreba vytvoriť si tukové zásoby na hibernáciu?
- x Str. 49, kap. 4.5, ods. 1: Opakovanie informácie spod čiary zo strany 4.
- x Str. 50, ods. 2: Porovnával by som iba s Kernelovým odhadom hustoty.
- x Str. 53, ods. 3: Keďže ihličnaté lesy majú nízke zastúpenie v sledovanom území, nie je asi potrebné rozoberať fakt, že ste v nich netopiere nezaznamenali (tiež s ohľadom na presnosť zamerania jedinca pomocou VHF telemetrie).

Vyššie uvedené poznámky a otázky neznižujú úroveň predloženej diplomovej práce a preto si dovoľím konštatovať, že je kvalitným príspevkom v danej problematike. Získané údaje sú dostatočné pre vyvodenie prezentovaných záverov. **Veronika Jehličková preukázala schopnosť odborne pracovať pod vedením svojho vedúceho, resp. konzultanta.** Prácu preto odporúčam k obhajobe a s prihliadnutím na náročnosť použitej metodiky navrhujem **hodnotenie "veľmi dobre"**.

Vo Zvolene, 9. 9. 2013